XVI. yüzyılda bir Osmanlı kasabası ola
rak kuruldu. Kasabanın bulunduğu yerde
eski bir yerleşme yeri olup olm~dığı bilin
memektedir. Suranın bir Ceneviz kalesi
olarak kurulduğu yolundaki iddialar doğ
ru değildir. 889 (1484) yılında ll. Baye
zid'in kaptanlarından İsmail Bey tarafın
dan ele geçirildiği için İsmail adıyla anıldı
ğı şeklinde Evliya Çelebi'nin verdiği bilgi
ler başka kaynaklarla doğrulanamamak
tadır. Şehrin adının kumluk yer anlamına
gelen Smil'in Türkçeleşmiş şekli olduğu
idd i ası Slavca bazı nehir adiarına daya
lı etimolojik yakıştırmalar dışında sağ
lam bir kaynağa dayandırılamamaktadır
(Dron, sy.

1 060'a ( 1650) doğru Kati b Çelebi bir
geçit yeri olarak önemini vurguladığı İs
mail'i kalesi bulunan, istanbul'a on beş
günlük mesafede, ahalisinin çoğunluğu
nu gayri müslimlerin oluşturduğu 8000
hanelik büyük bir kasaba şeklinde tarif
eder. Hane sayısı olarak verilen rakam
abartılı olmakla birlikte bunun kazanın
toplam hane sayısı olma ihtimali daha
kuwetlidir. Bundan yaklaşık on yıl sonra
( 1067/1657) burayı gören Evliya Çelebi, is
mail' de kale bulunmadığından SÖZ eder.

Ancak Evliya Çelebi bu ifadesiyle büyük,
taştan surlarla çevrili askeri istihkamı
kastetmiş olmalıdır. Ona göre burası Ha
remeyn Vakfı olduğundan kasabada bu
vakfın bir yöneticisi ve onun emrinde 400
adam vardı.

Ahmed
getirilecek, İsmail de vergileri toplayıp
Nasr'a her yıl 500.000 dirhem göndere
cekti. Fakat Emir Nasr, anlaşmada belir
tilen yıllık vergiyi alamayınca tekrar bir
ordu toplayıp Buhara üzerine yürüdü.
Birbirleriyle birkaç defa savaşa girişen iki
kardeş son olarak Vazbdln denilen yerde
karşı karşıya geldiler (275/888). Savaş is
mail'in galibiyetiyle sonuçlandı. Ağabe
yine çok iyi davranan İsmail onu Semer
kant'a geri gönderdi. Nasr hayatının so
nuna kadar ailenin reisi olarak kaldı. Dört
yıl sonra vefat edince (23 Cemaziyelevvel
279121 Ağustos 892) İsmail bütün Mave
raünnehir'e hakim oldu; Buhara'yı Sama
ni Devleti 'nin başşehri yaptı. Abbasi Ha
lifesi Mu'tazıd-Billah 280 (893) yılında
İsmail'in Maveraünnehir'e hakimiyetini

!smail b. Ahmed'in türbesi-Buhara